Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

137/2019, CELEBRADA ENTRE A

PREFEITURA DE IGARAPÉ-MIRI E A

EMPRESA TH COMERCIO DE MOVEIS

EIRELI, TENDO COMO OBJETO O

REGISTRO DE PREÇO PARA

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE

EQUIPAMENTOS/MATERIAL

PERMANENTE HOSPITALAR

PROPOSTA Nº 11373.369000/1170-02,

NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPÉ-MIRI, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Complexo

Administrativo Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro:

Cidade Nova - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 05.191.333/0001-69, neste

ato representado pelo Prefeito, Sr. RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA,

portador do CPF nº. 563.061.562-91, e CI nº. 299542 SSP/PA em Conivência a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 11.373.369/0001-66, neste ato

representado pelo Secretário Municipal de Saúde, o Sr. Orivaldo  Costa Corrêa,

portador do CPF nº. 169.252.702-91 e RG nº. 2398779 SSP/PA, doravante

denominados CONTRATANTE e a EMPRESA TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI ,

sediada à Rua da Cerâmica, nº 05, Bairro: Novo Horizonte – Marituba/PA, Inscrita no

CNPJ sob nº 30.317.183/0001-34, Inscrição Estadual nº  15.601.609-5, neste ato

representado por THIAGO DA SILVA BEZERRA, portador do RG sob nº 5835277

PC/PA, e do CPF sob nº 962.603.942-68, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo

em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666,

de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações,

resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico SRP

nº 03/2019, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR
PROPOSTA Nº 11373.369000/1170-02, que será fornecido nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2.  Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo
e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:

ITEM DESCRIÇÃO UND. QUANT. MARCA
PREÇO
UNIT.

PREÇO
TOTAL

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

5

AR CONDICIONADO:
CAPACIDADE 9.000 A
12.000 BTUs; TIPO
SPLIT; FUNÇÃO
QUENTE E FRIOPARA
OS PÉS INTEGRADO

UND 01 PHILCO R$ 1.400,00 R$ 1.400,00

6

ARMARIO: DIMENSÕES/
PRATELEIRAS ALTURA DE
180 A 210 CM X LARGURA
DE 70 A 110 CM /04
MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO
CAPACIDADE POR
PRATELEIRA 50 KG

UND 07 SÓ AÇO R$ 539,00 R$ 3.773,00

10

BALANÇA
ANTOPOMETRICA
ADULTO: MODO DE
OPERAÇÃO DIGITAL

UND 04 BALMAK R$ 1.490,00 R$ 1.400,00

14

BIOMBO: MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO /
FERRO PINTADO;
RODÍZIOS POSSUI;
TAMANHO TRIPLO

UND 07
TECH

MOVEIS
R$ 255,00 R$ 1.785,00

17

BRAÇADEIRA PARA
INJEÇÃO: MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO
INOXIDÁVEL; APOIO DO
BRAÇO AÇO; INOXIDÁVEL;
TIPO PEDESTAL ALTURA
REGULÁVEL

UND 02
TECH

MOVEIS
R$ 153,00 R$ 306,00

22

CARRO MACA SIMPLES:
GRADES LATERAIS
POSSUI; ACESSÓRIO(S)
COLCHONETE; MATERIAL
DE CONFECÇÃO AÇO
INOXIDÁVEL; SUPORTE
DE SORO POSSUI

UND 01
TECH

MOVEIS
R$ 1.300,00 R$ 1.300,00

31

COMPUTADOR (DESKTOP –
BASICO): ESPECIFICAÇÃO
MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA
DE PRODUÇÃO PELO
FABRICANTE; COMPUTADOR
DESKTOP COM PROCESSADOR;
NO MÍNIMO INTEL CORE I3 OU
AMD A10 OU SIMILAR; POSSUIR
1 (UM) DISCO RÍGIDO DE 500
GIGABYTE; MEMÓRIA RAM DE
08; (OITO) GIGABYTES, EM 02
(DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE
04 (QUATRO) GIGABYTES CADA,
DO TIPO SDRAM DDR4 2.133
MHZ; OU SUPERIOR, OPERANDO
EM MODALIDADE DUAL
CHANNEL; A PLACA PRINCIPAL
DEVE TER ARQUITETURA ATX,
MICROATX, BTX; OU MICROBTX,
CONFORME PADRÕES
ESTABELECIDOS E DIVULGADOS
NO SÍTIO
WWW.FORMFACTORS.ORG,
ORGANISMO QUE DEFINE OS

UND 01 CERTP PC
R$ 3.000,

00
R$ 3.000’,00

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

PADRÕES EXISTENTES;
POSSUIR PELO MENOS 01 (UM)
SLOT PCI-EXPRESS 2.0 X16 OU
SUPERIOR; POSSUIR SISTEMA
DE DETECÇÃO DE INTRUSÃO DE
CHASSIS, COM ACIONADOR
INSTALADO NO GABINETE; O
ADAPATADOR DE VÍDEO
INTEGRADO DEVERÁ SER NO
MÍNIMO DE 01 (UM) GIGABYTE
DE MEMÓRIA, POSSUIR
SUPORTE AO MICROSOFT
DIRECTX 10.1 OU SUPERIOR,
SUPORTAR MONITOR
ESTENDIDO, POSSUIR NO
MÍNIMO 02 (DUAS) SAÍDAS DE
VÍDEO, SENDO PELO MENOS 01
(UMA) DIGITAL DO TIPO HDMI,
DISPLAY PORT OU DVI; UNIDADE
COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE
DISCO ÓTICO CD, DVD ROM;
TECLADO USB, ABNT2, 107
TECLAS (COM FIO) E MOUSE
USB, 800 DPI, 2 BOTÕES,
SCROLL (COM FIO); MONITOR
DE LED 19 POLEGADAS
(WIDESCREEN 16:9);
INTERFACES DE REDE
10/100/1000 E WIFI PADRÃO IEEE
802.11 B/G/N; SISTEMA
OPERACIONAL WINDOWS 10
PRO (64 BITS); FONTE
COMPATÍVEL E QUE SUPORTE
TODA A CONFIGURAÇÃO
EXIGIDA NO ITEM; GABINETE E
PERIFÉRICOS DEVERÃO
FUNCIONAR NA VERTICAL OU
HORIZONTAL; TODOS OS
EQUIPAMENTOS OFERTADOS
(GABINETE, TECLADO, MOUSE E
MONITOR) DEVEM POSSUIR
GRADAÇÕES NEUTRAS DAS
CORES BRANCA, PRETA OU
CINZA, E MANTER O MESMO
PADRÃO DE COR; TODOS OS
COMPONENTES DO PRODUTO
DEVERÃO SER NOVOS, SEM
USO, REFORMA OU
RECONDICIONAMENTO;
GARANTIA DE 12 MESES.

38

ESCADA COM 2
DEGRAUS: MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO
INOXIDÁVEL

UND 01
TECH
MOVEIS

R$ 120,00 R$ 120,00

47

IMPRESSORA LASER
(COMUM): Especificação
mínima: que esteja em linha
de produção pelo fabricante;
impressora laser com
padrão de cor
monocromático; resolução
mínima de 1200 x 1200 DPI;
velocidade de 35 páginas
por minuto PPM; suportar
tamanho de papel a5, a4
carta e ofício; capacidade de
entrada de 200 páginas;

UND 01 BROTHER R$ 1.800,00 R$ 1.800,00

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

ciclo mensal de 50.000
páginas; interface USB;
permitir compartilhamento
por meio e rede 10/100/100
ethernet e WIFI 802.11
b/g/n; suportar frente e verso
automático; o produto
deverá ser novo, sem uso,
reforma ou
recondicionamento garantia
de 12 meses.

52

LONGARINA: ASSENTO/
ENCOSTO
POLIPROPILENO;
NÚMERO DE ASSENTOS
03 LUGARES.

UND 01
TECH

MOVEIS
R$ 299,00 R$ 299,00

53

MESA AUXILIAR:
RODÍZIOS POSSUI;
DIMENSÕES MIN./ MAT.
CONFECÇÃO 40 X 40 X 80
(CM) / AÇO INOXIDÁVEL

UND 01
TECH

MOVEIS
R$ 235,00 R$ 235,00

54

MESA DE ESCRITORIO:
MATERIAL DE
CONFECÇÃO MADEIRA/
MDP/ MDF/ SIMILAR;
COMPOSIÇÃO SIMPLES;
DIVISÕES 02

UND 01
TECH

MOVEIS
R$ 300,00 R$ 300,00

56

MESA DE MAYO:
MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO
INOXIDÁVEL

UND 04
TECH

MOVEIS
R$ 295,00 R$ 1.180,00

58

MESA PARA
COMPUTADOR: MATERIAL
DE CONFECÇÃO
MADEIRA/ MDP/ MDF/
SIMILAR; DIVISÕES DE 03
A 04 GAVETAS; BASE
MADEIRA/ MDP/ MDF/
SIMILAR; SUPORTE PARA
CPU POSSUI; SUPORTE
PARA TECLADO POSSUI;
SUPORTE PARA
IMPRESSORA POSSUI

UND 01
TECH

MOVEIS
R$ 349,00 R$ 349,00

59

MESA PARA
IMPRESSORA:
ESTRUTURA AÇO / FERRO
PINTADO; TAMPO
MADEIRA/ MDP/ MDF/
SIMILAR

UND 01
TECH

MOVEIS
R$ 99,00 R$ 99,00

61

MOCHO: MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO /
FERRO PINTADO;
ENCOSTO POSSUI
REGULAGEM DE ALTURA
A GÁS

UND 01
TECH

MOVEIS
R$ 200,00 R$ 200,00

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

64

NO-BREAK (PARA
COMPUTADOR):
ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA:
QUE ESTEJA EM LINHA DE
PRODUÇÃO PELO
FABRICANTE; NO-BREAK
COM POTÊNCIA NOMINAL
DE 1,2; KVA; POTÊNCIA
REAL MÍNIMA DE 600W;
TENSÃO ENTRADA
115/127/220 VOLTS (EM
CORRENTE ALTERNADA)
COM COMUTAÇÃO;
AUTOMÁTICA; TENSÃO DE
SAÍDA 110/115 OU 220
VOLTS (A SER DEFINIDA
PELO SOLICITANTE);
ALARMES AUDIOVISUAL;
BATERIA INTERNA
SELADA; AUTONOMIA A
PLENA CARGA MÍNIMO 15
MINUTOS
CONSIDERANDO
CONSUMO DE 240 WATS;
POSSUIR NO MÍNIMO 06
TOMADAS DE SAÍDA
PADRÃO BRASILEIRO; O
PRODUTO DEVERÁ SER
NOVO, SEM USO,
REFORMA OU
RECONDICIONAMENTO;
GARANTIA DE 12 MESES

UND 01 TS SHARA R$ 699,00 R$ 699,00

67

POLTRONA HOSPITALAR:
RECLINAÇÃO
ACIONAMENTO MANUAL;
CAPACIDADE ATÉ 120 KG
MATERIAL DE
CONFECÇÃO ARMAÇÃO
BAIXA AÇO / FERRO
PINTADO ASSENTO/
ENCOSTO ESTOFADO
COURVIN; DESCANSO
PARA OS PÉS
INTEGRADO.

UND 02
TECH

MOVEIS
R$ 644,00 R$ 1.288,00

68

SUPORTE DE SORO:
MATERIAL DE
CONFECÇÃO AÇO
INOXIDÁVEL; TIPO
PEDESTAL ALTURA
REGULÁVEL

UND 06
TECH

MOVEIS
R$ 165,00 R$ 990,00

69

TELA DE PROJEÇÃO: Deve
estar em linha de produção
pelo fabricante; Tela
projeção com tripé retrátil
manual; Área visual de
aproximadamente 1,80 x
1,80 m (+ ou - 10%); Deverá

UND 01 STARK R$ 799,99 R$ 799,99

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

possuir estojo em alumínio
com pintura eletrostática
resistente a riscos e
corrosões; Possuir poste
central com resistência e
sustentação suficiente para
atender a especificação da
tela citada acima; Deverá
possuir superfície de
projeção do tipo matte white
(branco opaco) ou similar,
que permita ganho de brilho;
possuir bordas pretas que
permita enquadramento da
imagem; O equipamento
deverá ser novo, semuso,
reforma ou
recondicionamento; Garantia
mínima de 12 meses.

VALOR TOTAL R$ 25.882,99

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início

na data de 22/04/2019 e encerramento em 31/12/2019.
2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato esta vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R$ 25.882,00 (Vinte e Cinco Mil, Oitocentos e
Oitenta e Dois Reais).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do
objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2019
na classificação abaixo:

Exercício financeiro: 2019
Unidade Gestora: Fundo Municipal de Saúde
10.302.0006.1.050 – Aquisição de Equipamentos Hospitalares e Ambulatoriais.
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

5. CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes
encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA– REAJUSTE
6.1.  O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o

interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação
da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será
contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO
7.1. O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os

materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles
previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado o servidor (a) João de Castro Pantoja Neto, matrícula nº 129, como
fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Pregão Eletrônico
SRP nº 03/2019, celebrado com a empresa TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI,
CNPJ: 30.317.183/0001-34, para REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE HOSPITALAR
PROPOSTA Nº 11373.369000/1170-02.

8. CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no

Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.
8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e

qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.
9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo

de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO
10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no

art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da
mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à
CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão
administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;
10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
10.4.3. Indenizações e multas.

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES
11.1. É vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de
inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em
lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES
12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº

8.666, de 1993.
12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os

acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão
exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do
contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA– PUBLICAÇÃO
13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por

extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de
grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – FORO
14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou

pela Autoridade Superior.
14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de

Contrato será o da Comarca de Igarapé-Miri/PA.
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em

3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos

contraentes.

Igarapé-Miri/PA, 22 de Abril de 2019.

RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI

ORIVALDO COSTA CORRÊA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Estado do Pará
Poder Executivo
Prefeitura Municipal de Igarapé-Miri

=====================================================================================================

Complexo Administrativo: Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade

Nova - CEP: 68430-000

CNPJ: 05.191.333/0001-69

TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI

THIAGO DA SILVA BEZERRA

TESTEMUNHAS:

		2019-04-22T11:34:12-0300
	RONELIO ANTONIO RODRIGUES QUARESMA:56306156291

		2019-04-22T11:35:40-0300
	ORIVALDO COSTA CORREA:16925270291

		2019-04-22T13:00:47-0300
	TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI:30317183000134